complexe nécessitant des travaux de renforcement,
allongement des délais de développement, sensibilité
environnementale,...). Ainsi, sur le territoire national,
il existe différents types de parcs éoliens dont les

caractéristiques technico-économiques ne sont pas
comparables à celles définies dans cette étude.
Pour pouvoir évaluer l’impact de la modification de
certains paramètres, une analyse de sensibilité a été
réalisée pour des variations de paramètre réalistes.
Il a été observé que le coût moyen de production de
l’électricité éolienne est notamment très sensible aux
coûts d’investissements (coûts des aérogénérateurs
notamment) et aux conditions de vent, comme
l’illustrent les graphes ci-dessous (voir détails des
résultats en annexe 1).

18

Etat des coûts de production de l’éolien terrestre en France

Graphique 9 : Résultats de l’étude de sensibilité pour un parc éolien mis en service dans les
24 derniers mois (Référence = 84,1 €/MWh pour 2 277 h/an, actualisé à 8%)

Source : SER, 2014

Graphique 10 : Résultats de l’étude de sensibilité pour un parc éolien mis en service dans les
2 prochaines années (Référence = 86,2 €/MWh pour 2 364 h/an, actualisé à 8%)

Source : SER, 2014

10% 15%5%0%

Impact sur le LCOE

Impact sur le LCOE

-5%

(-7,6 €/MWh)

(-4,9 €/MWh)

(-0,7 €/MWh)

(-0,7 €/MWh)

(-0,3 €/MWh)

(-5,1 €/MWh)

(-7,8 €/MWh)

-10%-15%

Coût de raccordement ± 20% Coût des aérogénérateurs
(dont le transport et le montage) ± 10%

Productible ± 200h

Coût de raccordement ± 20% Coût des aérogénérateurs
(dont le transport et le montage) ± 10%

Productible ± 200h Quote-part S3REnR ± 20%

10% 15%5%0%-5%-10%-15%

(+9,3 €/MWh)

(+4,9 €/MWh)

(+0,7 €/MWh)

(+0,3 €/MWh)

(+0,7 €/MWh)

(+5,1 €/MWh)

(+9,6 €/MWh)

10% 15%5%0%

Impact sur le LCOE

Impact sur le LCOE

-5%

(-7,6 €/MWh)

(-4,9 €/MWh)

(-0,7 €/MWh)

(-0,7 €/MWh)

(-0,3 €/MWh)

(-5,1 €/MWh)

(-7,8 €/MWh)

-10%-15%

Coût de raccordement ± 20% Coût des aérogénérateurs
(dont le transport et le montage) ± 10%

Productible ± 200h

Coût de raccordement ± 20% Coût des aérogénérateurs
(dont le transport et le montage) ± 10%

Productible ± 200h Quote-part S3REnR ± 20%

10% 15%5%0%-5%-10%-15%

(+9,3 €/MWh)

(+4,9 €/MWh)

(+0,7 €/MWh)

(+0,3 €/MWh)

(+0,7 €/MWh)

(+5,1 €/MWh)

(+9,6 €/MWh)

19

Etat des coûts de production de l’éolien terrestre en France

3. CONCLUSIONS

En France, le développement du parc éolien a connu
une forte progression entre 2007 et 2010 ce qui a
permis à la filière d’atteindre une certaine maturité.
Aujourd’hui, la part de l’énergie éolienne dans la
consommation électrique nationale progresse pour
s’établir à 3,3 % en 2013.

Les résultats de cette étude montrent que la hausse
de certains coûts (coût des aérogénérateurs, coût
de raccordement, taxes) tend à augmenter les coûts

[…]

de diminuer la quote-part régionale ;

▷ 3. Accélérer la durée de réalisation des projets
en modernisant les procédures administratives et
en encadrant les contentieux pour permettre de
réaliser des gains sur les coûts de développement
et les frais juridiques ;

▷ 4. Structurer des solutions nouvelles de
financement autour de BpiFrance pour répartir
les risques supportés par les différents acteurs
d’un projet et diminuer ainsi les niveaux d’exigence
des investisseurs ;

▷ 5. Libérer des zones actuellement grevées
par des contraintes techniques (problématiques
radars et contraintes aéronautiques notamment)
pour permettre d’équiper des sites disposant d’un
bon gisement et assouplir les règles relatives au
balisage des éoliennes (parmi les plus strictes au
monde) pour diminuer le coût de ces équipements.

13 C’est-à-dire l’ensemble des
risques supportés sur les phases de

développement, de financement,
de construction, d’exploitation et de

démantèlement.

20

Etat des coûts de production de l’éolien terrestre en France

ANNEXE : RÉSULTATS DÉTAILLÉS DE L’ÉTUDE DE SENSIBILITÉ

Référence = 84,1 €/MWh
(coût de production pour 2 277 h/an, actualisé à 8%)

Variation
Impact sur le coût

(€/MWh)

Coût des aérogénérateurs (dont le transport et le montage) - 10% / + 10% - 4,9 / + 4,9

Durée annuelle de fonctionnement en équivalent pleine puissance14 - 200 h / + 200 h + 9,3 / -7,6

Coût de raccordement - 20% / + 20% - 0,7 / + 0,7

Référence = 86,2 €/MWh
(coût de production pour 2 364 h/an, actualisé à 8%)

Variation
Impact sur le coût

(€/MWh)

Coût des aérogénérateurs (dont le transport et le montage) - 10% / + 10% - 5,1 / + 5,1

Durée annuelle de fonctionnement en équivalent pleine puissance15 - 200 h / + 200 h + 9,6 / - 7,8

Coût de raccordement (hors quote-part S3REnR) - 20% / + 20% - 0,7 / + 0,7

Quote-part S3REnR - 20% / + 20% - 0,3 / + 0,3

Tableau : Pour un parc éolien mis en service en 2013
Source : SER, 2014

Tableau : Pour un parc éolien mis en service entre 2014 et 2016
Source : SER, 2014

14 Les valeurs considérées correspondent
au P50, à savoir le productible qui a 50% de

chance d’être atteint ou dépasser.

15 Les valeurs considérées correspondent
au P50, à savoir le productible qui a 50% de

chance d’être atteint ou dépasser.

21

Etat des coûts de production de l’éolien terrestre en France

22

Etat des coûts de production de l’éolien terrestre en France

NOTES :

23

Etat des coûts de production de l’éolien terrestre en France

NOTES :

 G
ra

ph
ic

 d
es

ig
n

:
  •

  m
is

e
à

jo
ur

 le
 1

6/
04

/1
4

13-15 rue de la Baume I 75008 Paris I www.enr.fr